ПРОЕКТ
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «___» __________ 201_ г. № ___
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ТРЕБОВАНИЯ К СОСТАВУ И СОДЕРЖАНИЮ ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ СХЕМ ОБРАЩЕНИЯ С ОТХОДАМИ, В ТОМ ЧИСЛЕ С ТВЕРДЫМИ КОММУНАЛЬНЫМИ ОТХОДАМИ, УТВЕРЖДЕННЫЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ОТ 16 МАРТА 2016 Г. № 197
Правительство Российской Федерации постановляет:
1.Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в требования
‎к составу и содержанию территориальных схем обращения с отходами, в том числе
‎с твердыми коммунальными отходами, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 16 марта 2016 г. № 530 (Собрание законодательства Российской Федерации, 21.03.2016, № 12, ст. 1675).
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее дня вступления в силу Федерального закона
‎«О внесении изменений в Федеральный закон от 24 июня 1998 г. № 89-ФЗ
‎«Об отходах производства и потребления».
Председатель Правительства
Российской ФедерацииД.МЕДВЕДЕВ
Утверждены
постановлением Правительства
Российской Федерации
от «___» __________ 201_7г. № ___
ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ТРЕБОВАНИЯ К СОСТАВУ И СОДЕРЖАНИЮ ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ СХЕМ ОБРАЩЕНИЯ С ОТХОДАМИ, В ТОМ ЧИСЛЕ С ТВЕРДЫМИ КОММУНАЛЬНЫМИ ОТХОДАМИ, УТВЕРЖДЕННЫЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ОТ 16 МАРТА 2016 Г. № 197
1.В пункте 1 после слов «коммунальными отходами» дополнить словами
‎«, а также порядок их согласования, утверждения и изменения».
2.Дополнить пунктами 2.1 – 2.4 следующего содержания:
«2.1. Территориальная схема утверждается уполномоченным органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации по согласованию
‎с соответствующими территориальными органами Федеральной службы по надзору в сфере природопользования и Министерством промышленности и торговли Российской Федерации.
2.2. Территориальная схема может быть единой для нескольких субъектов
‎Российской Федерации. В этом случае территориальная схема утверждается уполномоченными органами исполнительной субъектов Российской Федерации
‎по согласованию с соответствующими территориальными органами Федеральной
‎службы по надзору в сфере природопользования и Министерством промышленности и торговли Российской Федерации.
2.3. Территориальная схема разрабатывается на срок не менее 10 лет. Территориальная схема подлежит актуализации в порядке, предусмотренном настоящим документом, не реже одного раза в 3 года.
2.4. Территориальная схема в течение 15 календарных дней со дня
‎ее утверждения, в том числе утверждения изменений, должна быть опубликована
‎в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте субъекта Российской Федерации для всеобщего и бесплатного доступа.».
3.Пункт 3 дополнить подпунктом «д» следующего содержания:
«д) сведения из проектной документации на объекты по обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов.».
4.В пункте 4:
1)подпункт «з» изложить в следующей редакции:
«з) электронная модель территориальной схемы;».
2)дополнить подпунктами «и» – «л» следующего содержания:
«и) направления развития системы организации и осуществления деятельности по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов;
к) предложения по строительству, реконструкции и модернизации объектов
‎по обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов, в том числе твердых коммунальных отходов;
л) приложения.».
5.Пункт 9 дополнить подпунктом «г» следующего содержания:
«г) данные о производственной мощности (тонн/единиц в год, суммарно
‎по видам отходов), применяемых технологических решениях и оборудовании объектов по обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов.».
6.Дополнить пунктами 11.1 и 11.2 следующего содержания:
«11.1. Раздел «Направления развития системы организации и осуществления деятельности по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов» содержит принятые и планируемые решения:
а) по развитию в целом системы организации и осуществления деятельности по обращению с отходами в субъекте Российской Федерации;
б) по ликвидации отрицательного баланса количественных характеристик образования, обработки, утилизации, обезвреживания, размещения отходов различных видов;
в) по выводу из эксплуатации объектов обезвреживания, размещения отходов, не соответствующих требованиям законодательства Российской Федерации, и реализации мероприятий по восстановлению окружающей среды;
г) по развитию транспортного сегмента системы обращения с твердыми коммунальными отходами, а также сегментов утилизации и обезвреживания твердых коммунальных отходов;
е) по перечню планируемых к реализации мероприятий по строительству, модернизации и реконструкции объектов обращения с отходами, выводу таких объектов из эксплуатации;
ж) по оценке величины необходимых капитальных вложений в строительство и реконструкцию объектов по обращению с отходами.
11.2. Раздел «Предложения по строительству, реконструкции и модернизации объектов по обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов,
‎в том числе твердых коммунальных отходов» содержит:
а) перечень основных мероприятий по реализации территориальной схемы
‎с разбивкой по годам;
б) технические обоснования основных мероприятий по реализации территориальной схемы;
в) сведения о вновь строящихся, реконструируемых и предлагаемых к выводу из эксплуатации объектах, включая назначение объекта, его мощность, местонахождение, стоимость, данные о подрядчике, закупаемые и внедряемые
‎на объекте технологии (наименование, назначение, основные технические характеристики, производитель);
г) карты (схемы) существующего и планируемого размещения объектов.».
7.В абзаце первом пункта 13 слово «вправе» заменить словом «обязан».